
1701-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las quince horas con once minutos del diez de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido Justicia 

Social Costarricense, convocó a todas las asambleas Cantonales de la provincia de 

Guanacaste. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

 
CANTÓN LIBERIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105080590  JOSE EDUARDO MEDINA GUEVARA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503860007  BRENDA REYES UMAÑA    SECRETARIO PROPIETARIO 
203740400  JOSE FABIO VALVERDE MOYA   TESORERO PROPIETARIO 
502590567 NURY JEANNETTE MORA ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE  
503800841  DANNY JOSE CHAVARRIA BONILLA   SECRETARIO SUPLENTE  
603390651  JEANNETTE CERDAS LOPEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
204850822  JAIME PEREZ ARAYA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603390651  JEANNETTE CERDAS LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105080590  JOSE EDUARDO MEDINA GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203740400  JOSE FABIO VALVERDE MOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
800790222  MANUEL DE JESUS GUEVARA MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502590567  NURY JEANNETTE MORA ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTÓN NICOYA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504680358  JEFFERSON JIMENEZ MATARRITA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501870085  GLORIA MARIA MEDINA CARDENAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
110630996  GUSTAVO ALBERTO CARRILLO OBANDO  TESORERO PROPIETARIO  
503270794  SILVIA ANDREA VILLALOBOS SALAZAR  PRESIDENTE SUPLENTE  
204240362  RONAL VARGAS ARAYA    SECRETARIO SUPLENTE  



502410127  ANABELIA GOMEZ GOMEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
203040726  JORGE ALFARO LORIA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
204240362  RONAL VARGAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503270794  SILVIA ANDREA VILLALOBOS SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504680358  JEFFERSON JIMENEZ MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501870085  GLORIA MARIA MEDINA CARDENAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104660907  ROLANDO DIAZ VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON SANTA CRUZ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203350848  CARLOS EDUARDO SOTO UMAÑA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
504220792  MELANY PILAR BRICEÑO RUIZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
108780703  JOSE FRANCISCO CUBILLO MORAGA  TESORERO PROPIETARIO  
113680292  DIANA ALFARO CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE  
504670204  JEINSEN VILLAFUERTE MATARRITA   SECRETARIO SUPLENTE  
502900526 MALGALIA DEL CARMEN PEREZ RUIZ  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
203280681  RAFAEL ANGEL CHAVES CARRANZA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
203350848  CARLOS EDUARDO SOTO UMAÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113680292  DIANA ALFARO CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504670204  JEINSEN VILLAFUERTE MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108780703  JOSE FRANCISCO CUBILLO MORAGA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502900526  MALGALIA DEL CARMEN PEREZ RUIZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN BAGACES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
501950534  LUIS FERNANDO ALFARO PRENDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204800987  ROSA IRIS ARIAS JIMENEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
500780888 DIMAS LOPEZ LOPEZ    TESORERO PROPIETARIO 

503280292  LISBETH SALAZAR QUESADA   PRESIDENTE SUPLENTE  
504650360  ANDREY ALONSO GONZALEZ SALAZAR  SECRETARIO SUPLENTE  
501040660  VIRGITA QUESADA GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
503460625  YANICCIA BERMUDEZ ESPINOZA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
504650360  ANDREY ALONSO GONZALEZ SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503280292  LISBETH SALAZAR QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501950534  LUIS FERNANDO ALFARO PRENDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
204800987  ROSA IRIS ARIAS JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
500780888 DIMAS LOPEZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 

CANTÓN CARRILLO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
800830092  OSCAR AMPIE BERMUDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503220147  NATALIA ONDOY CASTAÑEDA   SECRETARIO PROPIETARIO  
502040099  JOSE DANIEL CARMONA SOTO   TESORERO PROPIETARIO  
117840360  LIZZIE JUNITE RODRIGUEZ SAENZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
504480243  ARIEL ANDRE ACUÑA LARA    SECRETARIO SUPLENTE  
504670952  SHERELYN JOHANA ALVAREZ MARTINEZ  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
207010261  JENNIFER PRISCILA GUIDO VILLEGAS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
504480243  ARIEL ANDRE ACUÑA LARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502040099  JOSE DANIEL CARMONA SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117840360  LIZZIE JUNITE RODRIGUEZ SAENZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
800830092  OSCAR AMPIE BERMUDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504670952  SHERELYN JOHANA ALVAREZ MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN CAÑAS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602890646  IVANNIA FABIOLA PICON GOMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
203580257  SATURNINO BARRIOS ALVAREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
109240442  GISELLE ELIZONDO JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO  
504180584  MARIANO LOPEZ ELIZONDO    PRESIDENTE SUPLENTE  
603570085  KAREN DEL CARMEN LOPEZ CARMONA  SECRETARIO SUPLENTE  
111840031  JASON FRANCISCO CHAVES ARROYO  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre     Puesto  
502140175  MARIANO LOPEZ MONGE    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
109240442  GISELLE ELIZONDO JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602890646  IVANNIA FABIOLA PICON GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 603570085  KAREN DEL CARMEN LOPEZ CARMONA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504180584  MARIANO LOPEZ ELIZONDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203580257  SATURNINO BARRIOS ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON ABANGARES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
502250106  DENIS VILLALOBOS ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
501970218  FLORY SALAZAR BADILLA    SECRETARIO PROPIETARIO  
503080692  RICARDO FALLAS BOZA    TESORERO PROPIETARIO  
602360946  JACQUELINE GOMEZ GUTIERREZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
504670934  SERGIO DENNIS VILLALOBOS BLANCO  SECRETARIO SUPLENTE  
502950398  LEDA MATARRITA PORRAS    TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503500316  ROYNER ELOY GUTIERREZ VILLALOBOS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502250106  DENIS VILLALOBOS ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501970218  FLORY SALAZAR BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602360946  JACQUELINE GOMEZ GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503080692  RICARDO FALLAS BOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504670934  SERGIO DENNIS VILLALOBOS BLANCO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN TILARAN  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503860542 KENNETH ESTEBAN HERRERA ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
108420109 KARLA MARIA ASTÚA QUESADA  SECRETARIO PROPIETARIO  
502160016 JORGE LOPEZ MARTINEZ   TESORERO PROPIETARIO 
116910723 MARÍA FERNANDA RODRÍGUEZ ÁLVAREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
504050068 ERICK LEONARDO DELGADO CHAVES SECRETARIO SUPLENTE 
108820562 ADRIANA ALVAREZ QUESADA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
204460060  RICARDITO RODRIGUEZ MURILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
503860542  KENNETH ESTEBAN HERRERA ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502160016  JORGE LOPEZ MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
108820562  ADRIANA ALVAREZ QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504050068  ERICK LEONARDO DELGADO CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108420109 KARLA MARIA ASTÚA QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN NANDAYURE  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
502720896  GERARDO ENRIQUE GONZALEZ MIRANDA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
503810081  ESTIVALIZ VEGA CASTRILLO   SECRETARIO  PROPIETARIO  
502040612  JUAN VEGA SEQUEIRA    TESORERO PROPIETARIO 
 401610311  LILLIANA MORA ALVARADO    PRESIDENTE SUPLENTE  
117040003  ADOLFO ENRIQUE MAYORGA MORALES  SECRETARIO SUPLENTE  
602320127  ANA RITA RAMIREZ MORA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503040395  GABRIELA MASIS FAJARDO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
117040003  ADOLFO ENRIQUE MAYORGA MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503810081  ESTIVALIZ VEGA CASTRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502720896  GERARDO ENRIQUE GONZALEZ MIRANDA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502040612  JUAN VEGA SEQUEIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401610311  LILLIANA MORA ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



CANTÓN LA CRUZ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503200430  VIVIANA MARIA FLORES VANEGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
800850160  PEDRO DOMINGO CASTRO HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
504330122  LIZA DANIELA SANDI PINEDA   TESORERO PROPIETARIO  
504180306  RONNY ARISTIDES COREA VANEGAS  PRESIDENTE SUPLENTE  
503170070  ANA ALICIA ORTIZ RIOS    SECRETARIO SUPLENTE  
504640066  JOSE FRANCISCO GOMEZ CERDAS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502790651  MARIA FELICITAS ORTIZ RIOS   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503030707  ELIETH GARCIA BRICEÑO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504640066  JOSE FRANCISCO GOMEZ CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504330122  LIZA DANIELA SANDI PINEDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
800850160  PEDRO DOMINGO CASTRO HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503200430  VIVIANA MARIA FLORES VANEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON HOJANCHA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503280981  MARIA EDITH VILLAGRA PEREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503230995  VILMAR ELIAS VASQUEZ ESPINOZA   SECRETARIO PROPIETARIO  
501930566  MARIA ESTER CASTRILLO OBREGON  TESORERO PROPIETARIO  
502970452  ERICK ARTURO GOMEZ GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
502970557  ANA ZEYDI VENEGAS CASTRILLO   SECRETARIO SUPLENTE  
504120939  GAN CARLOS BARRANTES VARGAS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502920174  ODIR ARRIETA JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
501290208  VICTOR MANUEL VENEGAS LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501930566  MARIA ESTER CASTRILLO OBREGON  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502970452  ERICK ARTURO GOMEZ GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503280981  MARIA EDITH VILLAGRA PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504120939  GAN CARLOS BARRANTES VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de Guanacaste, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido Justicia Social 

Costarricense para que celebre la asamblea provincial de Guanacaste. 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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